apostolus, cum inquit deum declarasse omnibus hominibus maiestatem suam conditione et administratione universitatis mundi."

- 77 *LCT* (1521), par. 118(5-15): "Secundam legem, qua cavetur, ne quis laedatur, non dubium est colligi ex necessitudine communi, qua omnes omnibus devincti copulatque nascimur, ut scripta indicat, cum inquit non convenire, ut homo solitarius degat, sed addendum ei esse auxilium vitae."
- 78 *LCT* (1521), par. 119: "Tertia lex de rerum communione plane ex ratione societatis humani generis oritur. Nam si inter pauculos amicos valere debet, quod vulgo dicitur ... id est, ut sint inter amicos omnia communia: cur non idem valeat inter omnes homines, siquidem cohaere debebant ita inter se omnes, ut cohaerent fratres cum fratribus, liberi cum parentibus, parentes cum liberis?"
- 79 *CR XVI*, 384: "Est igitur lex naturae illa ipsa notitia principiorum practicum et conclusionum, quae ex illis necessaria consequentia ducuntur, divinitus insita mentibus humanis, non solum de moribus civilibus, qui referendi sunt ad hunc finem, ut Deus celebretur. Ac summa proposita est in decalogo." All references to *CR*, are to Phillip Melanchthon's works in *Corpus Reformatorum*, ed. G. Bretschneider *et al.*, serien 1, vols. 1-28, halis Saxonum, Schwetschke 1834-1860.
- 80 *CR XVI*, 381: "Sunt autem natae et leges illae, et Philosophia ipsa ex quibusdam sententiis, quae divinitus scriptae sunt in animis humanis, quae saepe vocamus leges naturae ..." Also see *CR XVI*, 384, 392, 398-399. In *CR XVI*, 230, Melanchthon remarks: "At ius naturae, seu lex naturae, valet immediate propter autoritatem divinam, quia est radius sapientiae et iustitiae divinae, congruens ad normam mentis divinae immotam ..."

natural knowledge of the divine will. Natural law means that part of divine law which is understandable to human reason. Strictly speaking, ethics is that part of divine law which concerns social life.⁸¹

The virtues produced by man's powers of will are influenced by evil effects.⁸² Despite its knowledge of good and evil, philosophy has no power against evil effects. The only remedy for man's soul is the Christian virtues: fear of God and trust in Him, love of one's neighbour, renouncing lust and the love of glory.⁸³ Antti Raunio observes that here Melanchthon connects theology and the gospel with the inner affects of the human being and philosophy and natural law with the external actions. He adds: "He (Melanchthon) seems to think that even though the natural moral laws are part of the divine will, the human reason does not understand this."⁸⁴